
P.J.  Școala Gimnazială ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. Tomșani, Sat Magula, Com. 
Tomșani 

HOTĂRÂREA Nr. 6 din  17.12.2019 
 
 

Consiliul  de  Administrație  al  Scolii  Gimnaziale  ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. 
Tomșani, întrunit  in ședința in data de 17.12.2019. 
 

În temeiul OMEN 4619/2014, modificat de OMECȘ 4621/23iulie 2015 și a Regulamentului  de  
organizare și funcționare a Școlii Gimnaziale ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. Tomșani  
 

În conformitate cu Legea nr.1/ 2011, Legea Educație Naționale, OMENCȘ nr. 5079/2016, 
modificat și completat cu OMEN 3027/2018 privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar și a procesului verbal de ședință al Consiliului 
de Administrație. 

HOTĂRĂȘTE: 
 

• Aprobarea  ordinii de zi; 
• avizarea planului de investiții pentru anul 2020, cf. 15/1 (q) din OMEN 4619/2014; 
• aprobarea concediilor de odihnă pentru anul școlar 2019-2020, pentru cadrele didactice și pentru 

personalul didactic auxiliar și personalul nedidactic, pentru anul 2020: 62 zile lucrătoare pentru 
cadrele didactice și în funcție de vechime pentru personalul didactic auxiliar și nedidactic. 

• avizarea autorizațiilor ISU la Grădinița cu PN Tomșani, Grădinița cu PN Magula, blocul A al 
Școlii Gimnaziale loloiasca. 

• aprobarearea criteriilor  de selecție pentru cadrele didactice care vor beneficia de programe de 
dezvoltare profesională, cf. art. 96 (7/g) din Legea 1/2011: vor fi finanțate cursurile pentru 
administararea și managementul unității școalre, pentru echivalarea studiilor, pentru obținerea 
gradelor didactice, alte cursuri de formare; un singur curs de formare/cadru didactic. 

• analiza raportului comisiei de cercetare și propunerea de sancționare a domnului prof. Staicu 
Dumitru pentru abaterile disciplinare săvârșite, conf. Legii Educației naționale 1/2011, titlul IV, 
cap. I Statutul personalului didactic, art. 280,alin. 2, art. 282 (împrejurările în care fapta este 
săvârșită; gradul de vinovăție al salriatului; consecințele abaterii disciplinare; comportarea generlă 
a salariatului; eventualele sancțiuni disciplinare anterioare): prof. Staicu Dumitru a fost sancționat 
cu ”observație scrisă”. 

• prezentarea metodologieie de organizare a evaluarii naționale la clasele a II-a, a IV-a, a VI-a, 
aprobată prin OMENCS 3051/12.01.2016, completată prin OMEN 4946/27.08.2019; 

• prezentarea metodologiei de organizarea a evaluarii naționale la clasa a VIII-a, aprobată prin 
OMECTS 4801/2010, completată cu OMEN 4916 din 26.08.2019; 

• prezentarea metodologiei de admitere la liceu, aprobată prin OMEN 4829 din 30.08.2018; 
• prezentarea metodologiei de admitere la școala profesională și în învățământul profesional dual, 

aprobată prin OMEN 5087din 30.08.2019;      
Președintele Consiliului de Administrație,    
 
Prof. Tapu Iulian 

 
 

Elaborată în 1 (unul) exemplar  

ex. 1/1
 
 


